
 

 
  

  

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 27.2.2020 

  

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA (PIANA E 

CONFEZIONATA) E DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO BIANCHERIA PERSONALE 

DEGLI OSPITI. DETERMINAZIONE DI INDIZIONE E APPROVAZIONE ATTI DI 

GARA. CIG 8228177A74 

  IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 - L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 

Marzo 2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive 

normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza ubicata 

a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

CONSIDERATO CHE questa Asp deve garantire il servizio di lavanolo biancheria (piana e 

confezionata) e il servizio di lavaggio biancheria personale degli ospiti, già esternalizzato a 

soggetto gestore; 

  

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE il contratto attualmente in essere per il servizio in oggetto 

scade il 28.2.2020; 

 

RITENUTO NECESSARIO continuare a garantire il servizio in oggetto e quindi avviare una 

nuova procedura di gara per l’acquisizione del servizio suddetto, considerando che tale prestazione 

non può essere interrotta senza pregiudizio per gli utenti e per il personale ASP; 

 

DATO ATTO che in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti 

oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi 

dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà; 

 



 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VERIFICATO CHE al momento di adozione del presente atto non è attiva alcuna convenzione e/o 

accordo quadro CONSIP/INTERCENT-ER (agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati 

telematici) contenente il bene oggetto della presente determinazione e che, dunque, sussistono le 

ragioni ed i presupposti per procedere all’acquisizione del servizio in forma autonoma; 

VISTO:  

• che, per selezionare l’affidatario del servizio si rende quindi necessario espletare una gara mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 3 del D. L.gs. 50/16;  

• che l’appalto in oggetto verrà affidato secondo il criterio dell’offerta economicamente più  

vantaggiosa ai sensi dell’art 95 del D. L.gs 50/16;  

 

RITENUTO quindi di procedere ai sensi dell’art. 32 del d.lgs 50/2016 ad indire la gara di appalto 

per l’affidamento del servizio in oggetto con le modalità e il procedimento sotto indicati: 

 

Oggetto del contratto: servizio di lavanolo biancheria (piana e confezionata) e il servizio di 

lavaggio biancheria personale degli ospiti; 

Tipo di Procedura: procedura aperta attraverso piattaforma telematica SATER, messa a disposizione 

dalla Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici della Regione EmiliaRomagna (Intercent-ER); 

Criterio di Aggiudicazione: per la peculiare tipologia del servizio in considerazione della volontà di offrire 

all’utenza la migliore prestazione in termini di qualità, il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, sotto il profilo del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 e 

dell’art. 144 del, D.Lgs. 50/2016, valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica (max punti 70) 

ed economica (max punti 30); 
Suddivisione in lotti: non è prevista alcuna suddivisione in lotti funzionali al fine di assicurare una più 

efficace e coordinata fruizione del complesso di attività in cui si articola l’appalto e di garantire la 

razionalizzazione e il contenimento della spesa pubblica attraverso una gestione globale del servizio. 

 

Importo dell’appalto:  

 

Il valore stimato dell’appalto è pari ad € 866.645,55 oltre iva al 22%. 

Il valore è calcolato con riferimento all’art. 35, comma 4 del D.lgs. 50/2016, e dettagliato 

nell’art. 7 del capitolato. 

Il valore stimato dell’appalto per il triennio  - determinato quale importo posto a base d’asta  - 

ammonta ad Euro 371.490,95, (di cui Euro 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso), così articolato:  

SERVIZI  IMPORTO 

ANNUO  

IMPORTO 

TRIENNIO 

PROROGA RINNOVO 

PER TRE 

ANNI 

SERVIZI ART 2        

53.103,65 €  

     

159.310,95 €  

     

26.551,83 €  

      

159.310,95 €  

BIANCHERIA OSPITI        

34.560,00 €  

     

103.680,00 €  

     

17.280,00 €  

      

103.680,00 €  



 

SERVIZIO LAVANDERIA        

36.000,00 €  

     

108.000,00 €  

     

18.000,00 €  

      

108.000,00 €  

TOTALE   123.663,65 

€  

  370.990,95 

€  

  61.831,83 

€  

   370.990,95 

€  

 

IMPORTO 

TOTALE 803.813,73 € 

ONERI 

SICUREZZA (€ 

500,00 per triennio) 1.000,00 € 

IMPORTO GARA 804.813,73 € 

NUOVI SERVIZI                            61.831,83 €  

    

IMPORTO 

TOTALE CIG 866.645,55 € 

 

 

 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi di quanto previsto dal Capitolato 

Speciale d’Appalto;  

Durata: 3 anni 

 

 

CONVENUTO che è stato predisposto ogni atto utile ai fini dell’espletamento della gara relativo 

all’affidamento del servizio di lavanolo biancheria piana e confezionata  e indumenti ospiti; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare la sotto riportata documentazione di gara:  

- Bando di gara 

- Allegato 1) al Bando di Gara - Disciplinare di Gara 

- Allegato 2) al Bando di Gara – Relazione tecnico illustrativa e Capitolato Speciale di Gara 

- Allegato 3) al Bando di Gara - Istanza di partecipazione e dichiarazioni a corredo 

- Allegato 4) al Bando di Gara – DGUE 

- Allegato 5) al bando di Gara – Clausola di Pantouflage 

- Allegato 6) al Bando di Gara – Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze  (Duvri) 

- Allegato 7) al Bando di Gara – Schema offerta economica 

- Allegato 8) al Bando di Gara – Fac simile contratto 

- Allegato A) al Capitolato caratteristiche biancheria 

 

PRESO ATTO CHE il Bando di gara sarà approvato  

 

DATO ATTO:  

• che il RUP è il Responsabile di ASP Delia Repetto, Elena Zini.  

 

DATO ATTO  che si adempie agli obblighi di pubblicità attraverso la pubblicazione degli atti di 

gara o estratto di essi  

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 



 

- sul sito internet di Asp Delia Repetto al seguente indirizzo: 

www.aspdeliarepetto.it sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti”   

e sull’albo on line dell’Asp, al seguente indirizzo: www.aspdeliarepetto.it sezione Albo Pretorio 

- sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti https://www.serviziocontrattipubblici.it 

e per estratto: 

- su 2 quotidiani a diffusione nazionale 

- su 2 quotidiani a diffusione locale. 

 

VISTI: 

 il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici. (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019)” 

 lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia 

Romagna n. 1825 del 11.11.2014 

 la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

  

 

Tutto ciò premesso  

  

DETERMINA 

 

1. di procedere all’indizione della gara ed all’espletamento della stessa per l’affidamento 

triennale del servizio  di lavanolo biancheria (piana e confezionata) e il servizio di lavaggio 

biancheria personale degli ospiti; 

 

2. di quantificare il valore complessivo stimato dell’appalto in € 866.645,55 oltre iva al 22% e il 

valore stimato dell’appalto per il triennio – e quindi l’importo a base d’asta - in Euro 

371.490,95, (di cui Euro 500,00 per oneri della sicurezzanon soggetti a ribasso),  

3. di approvare la documentazione di gara costituita da quanto sotto dettagliato: 

 
- Bando di gara 

- Allegato 1) al Bando di Gara - Disciplinare di Gara 

- Allegato 2) al Bando di Gara – Relazione tecnico illustrativa e Capitolato Speciale di Gara 

- Allegato 3) al Bando di Gara - Istanza di partecipazione e dichiarazioni a corredo 

- Allegato 4) al Bando di Gara – DGUE 

- Allegato 5) al bando di Gara – Clausola di Pantouflage 

- Allegato 6) al Bando di Gara – Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze  (Duvri) 

- Allegato 7) al Bando di Gara – Schema offerta economica 

- Allegato 8) al Bando di Gara – Fac simile contratto 

- Allegato A) al Capitolato caratteristiche biancheria 

http://www.aspdeliarepetto.it/
http://www.aspdeliarepetto.it/


 

 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità e comunicazione attraverso pubblicazione 

 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

- sul sito internet di Asp Delia Repetto al seguente indirizzo: 

www.aspdeliarepetto.it sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti”   

e sull’albo on line dell’Asp, al seguente indirizzo: www.aspdeliarepetto.it sezione Albo Pretorio 

- sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti https://www.serviziocontrattipubblici.it 

e per estratto: 

- su 2 quotidiani a diffusione nazionale 

- su 2 quotidiani a diffusione locale. 

 

 

5.di dare atto che il CIG è il seguente: 8228177A74; 

 

6.di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

7.di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012.  

 

8. di dare atto che il RUP è il  Direttore.  

 

                  

  

       

 

 

                                                                                                                   Il RUP 

DOTT.SSA ELENA ZINI 

                                  
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 

1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 

 

http://www.aspdeliarepetto.it/
http://www.aspdeliarepetto.it/

